

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức đợt thi đua phần đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025**

-----

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối Doanh nghiệp Trung ương lần thứ IV nhiệm kỳ 2025-2030, Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, chào mừng các ngày kỷ niệm lớn của Đảng, đất nước trong năm 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành *Kế hoạch tổ chức đợt thi đua phần đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025*, với các nội dung sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Gắn phong trào thi đua với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định của Trung ương khoá XIII, của Đảng ủy Khối về xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị.

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn Đảng bộ Khối và toàn thể cán bộ, đảng viên, người lao động khắc phục khó khăn, phần đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ III, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

- Xây dựng, phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, các tấm gương tiêu biểu trong phong trào thi đua; tuyên dương những công trình, sản phẩm có chất lượng hiệu quả kinh tế cao, đóng góp an sinh xã hội tiêu biểu chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối Doanh nghiệp Trung ương lần thứ IV nhiệm kỳ 2025-2030 (*dưới đây viết tắt là Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV*), Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng (*dưới đây viết tắt là Đại hội XIV*) và chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, đất nước trong năm 2025.

#### **2. Yêu cầu**

- Tổ chức phong trào thi đua phải gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; nội dung cụ thể, thiết thực, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, đặc điểm, điều

kiện cụ thể của mỗi doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị. Tạo sức lan tỏa, thu hút đông đảo cán bộ, đảng viên và người lao động hưởng ứng, tham gia.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện, biểu dương, nhân rộng các điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; ngăn ngừa bệnh phô trương, hình thức, thành tích, nói không đi đôi với làm, thiếu trung thực trong thực hiện.

- Việc thi đua, khen thưởng phải kịp thời, đúng đối tượng, công khai, minh bạch, bảo đảm theo quy định hiện hành.

## II. NỘI DUNG

### 1. Nội dung thi đua

**1.1. Nội dung 1: Thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ III, nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra**

*a, Thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu được Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ III, nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra:*

- Về công tác xây dựng Đảng: Tổ chức Đảng trực thuộc Đảng bộ Khối hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 75% năm. Tổ chức cơ sở đảng hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 80%/năm. Đảng viên hoàn thành tốt nhiệm vụ đạt 80%/năm. Tỷ lệ kết nạp đảng viên mới hằng năm trong giai đoạn 2020 - 2025 đạt từ 3 - 4% tổng số đảng viên<sup>1</sup>.

- Về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị: Tăng trưởng doanh thu bình quân 9%/năm. Lợi nhuận trước thuế tăng bình quân 8%/năm. Tỷ suất lợi nhuận trên vốn chủ sở hữu đạt bình quân 8%/năm. Nộp ngân sách hằng năm bảo đảm 100% theo đúng kế hoạch của các cơ quan có thẩm quyền giao. Thu nhập của người lao động tăng bình quân 5%/năm. Riêng khối ngân hàng thương mại: tổng tài sản tăng 10%/năm; tăng trưởng tín dụng 10%/năm; lợi nhuận trước thuế tăng 12%/năm; tỷ lệ nợ xấu dưới 3%.

*b, Thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng, đơn vị nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra.*

Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng, chỉnh đốn đảng và hệ thống chính trị; đổi mới và nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh; thực hiện có hiệu quả đề án cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt; xử lý dứt điểm các dự án đầu tư thua lỗ, kém hiệu quả; giải quyết kịp thời những vấn đề tồn tại, yếu kém, bức xúc, nổi cộm; tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ,

<sup>1</sup> Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ III, nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra chỉ tiêu "Kết nạp trung bình 2.200 đảng viên/năm". Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 Hội nghị Trung ương 5 khóa XIII "về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới", từ năm 2023 đến nay, Đảng ủy Khối đã xây dựng chỉ tiêu kết nạp đảng viên mới hằng năm từ 3 - 4% tổng số đảng viên.

chuyển đổi số, nâng cao năng lực quản trị theo nguyên tắc, chuẩn mực quốc tế. Thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng, đơn vị nhiệm kỳ 2020-2025 đề ra.

**1.2. Nội dung 2: Thi đua hoàn thành đúng tiến độ, bảo đảm chất lượng các công trình, sản phẩm chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV, Đại hội XIV**

Các đảng ủy trực thuộc lựa chọn, đăng ký các công trình, sản phẩm chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV, Đại hội XIV. Tổ chức phát động phong trào thi đua hoàn thành, bảo đảm đúng tiến độ, chất lượng các công trình, sản phẩm đã đăng ký.

**2. Thời gian tổ chức đợt thi đua**

- Đợt thi đua phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 được Đảng ủy Khối phát động và triển khai trong toàn Đảng bộ từ tháng 9/2024 đến tháng 12/2025.

- Kết thúc đợt thi đua, Đảng ủy Khối và các đảng ủy trực thuộc tiến hành tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện; biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu trong đợt thi đua.

**3. Cách thức tiến hành**

**3.1. Đối với Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương**

- Phát động, triển khai Kế hoạch tổ chức đợt thi đua phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 (tháng 9/2024).

- Hướng dẫn đăng ký các công trình, sản phẩm chào mừng đại hội đảng bộ các cấp; ban hành Quy chế bình chọn, khen thưởng (tháng 9/2024).

- Đơn đốc, kiểm tra, thẩm định, gắn biển các công trình, sản phẩm chào mừng Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV, Đại hội XIV (thực hiện từ tháng 01/2025 đến tháng 12/2025).

- Tổ chức tổng kết, khen thưởng đợt thi đua (cuối quý IV/2025).

**3.2. Đối với các đảng ủy trực thuộc**

Căn cứ Kế hoạch này của Đảng ủy Khối, nghị quyết đại hội đảng bộ các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng, đơn vị nhiệm kỳ 2020-2025, nghị quyết nhiệm vụ công tác hằng năm, các đảng ủy trực thuộc phát động, tổ chức thi đua phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ nghị quyết đại hội đảng bộ nhiệm kỳ 2020 - 2025 và nghị quyết, kế hoạch hằng năm đã đề ra.

**4. Các hình thức khen thưởng**

**4.1 Khen thưởng của Đảng ủy Khối Doanh nghiệp Trung ương**

- Nội dung 1:

Tặng *cờ thi đua, bằng khen* đối với các đảng bộ trực thuộc tiêu biểu, xuất sắc hoàn thành vượt mức, hoàn thành các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các tập đoàn, tổng công ty, ngân hàng, đơn vị và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ III, nhiệm kỳ 2020-2025 (*dự kiến trao tại Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV*).

- Nội dung 2:

(1) Tặng *chứng nhận* công trình, sản phẩm tiêu biểu chào mừng Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV, Đại hội XIV (*trao tại lễ gắn biển công trình, sản phẩm*).

(2) Tôn vinh, biểu dương các công trình, sản phẩm tiêu biểu nhất chào mừng Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV và Đại hội XIV (*dự kiến trao tại Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV*).

(3) Tặng *bằng khen* đối với tổ chức đảng tiêu biểu trong lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện công trình, sản phẩm chào mừng đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội XIV (*dự kiến trao tại Lễ tổng kết đợt thi đua*).

#### **4.2. Khen thưởng của các đảng ủy trực thuộc**

Các đảng ủy trực thuộc có hình thức khen thưởng các tập thể, cá nhân, trao chứng nhận cho các công trình, sản phẩm tiêu biểu chào mừng đại hội đảng bộ các cấp theo quy định hiện hành, phù hợp với tình hình thực tế của doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các ban, đơn vị Đảng ủy Khối**

- Giao Ban Tuyên giáo chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối triển khai thực hiện Kế hoạch này; hướng dẫn, đôn đốc các đảng ủy trực thuộc việc đăng ký các công trình, sản phẩm tiêu biểu chào mừng đại hội đảng bộ các cấp; phối hợp với các ban, đơn vị Đảng ủy Khối xây dựng tiêu chí đánh giá, bình xét thi đua; báo cáo tổng kết đợt thi đua.

- Các ban xây dựng Đảng của Đảng ủy Khối theo chức năng, nhiệm vụ thực hiện giám sát thường xuyên đối với việc triển khai thực hiện Kế hoạch này của các đảng ủy trực thuộc.

- Văn phòng Đảng ủy Khối phối hợp với Ban Tuyên giáo và Ban Tổ chức Đảng ủy Khối tham mưu các điều kiện tổ chức phát động, tổng kết, thi đua, khen thưởng đợt thi đua.

#### **2. Các đảng ủy trực thuộc**

Căn cứ Kế hoạch này, các đảng ủy trực thuộc xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện, gồm:

- Xác định các mục tiêu, nội dung, chỉ tiêu phấn đấu thực hiện của đơn vị và tổ chức phát động đợt thi đua.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội (Công đoàn, Đoàn thanh niên, Hội Cựu Chiến binh,...) tổ chức đợt thi đua phần đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Lựa chọn các công trình, sản phẩm có ý nghĩa chính trị, kinh tế, xã hội để đăng ký, triển khai thực hiện chào mừng đại hội đảng bộ các cấp.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng kết quả đợt thi đua, các công trình, sản phẩm tiêu biểu chào mừng Đại hội Đảng bộ Khối lần thứ IV và Đại hội XIV; những cách làm mới, sáng tạo; gương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức đợt thi đua phần đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối yêu cầu các đảng ủy trực thuộc và các ban, đơn vị Đảng ủy Khối nghiêm túc triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc kịp thời báo cáo với Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo) để điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp. H

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để b/c);
- Các ban Đảng TW: Văn phòng TW, Ban Tuyên giáo TW, Ban Kinh tế TW, Ban Dân vận TW; Ban Nội chính TW (để b/c);
- Ban Thi đua khen thưởng TW;
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối;
- Các ban, đơn vị ĐUK;
- Các đảng ủy trực thuộc;
- Lưu VT.

(để t/h)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**BÍ THƯ**



**Nguyễn Long Hải**

